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Anotace

V současné době je multiplatformní vývoj diskutován stále častěji. Pro

multiplatformní vývoj lze využít širokou škálu technologií, které se na první pohled mohou

zdát velmi podobné, nicméně při bližším zkoumání mají značné rozdíly. Vývojářské

společnosti zaměřené na mobilní vývoj se často dostávají do situace, kdy se musí

rozhodnout, zda udržovat více kódových základen, či zvolit multiplatformní variantu vývoje.

Následující práce se zaobírá multiplatformním vývojem se zvláštním zaměřením na nástroj

Xamarin. Popisuje jeho principy, výhody, nevýhody a vytváří srovnání s nativním vývojem.
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Annotation

Title:

Comparison of multiplatform tool Xamarin with platform-oriented development

Multiplatform development is being discussed more and more often. There is a wide

range of technologies that can be used for a multiplatform development, although at the first

glance seem to be the same. The closer look can show the major differences. Companies

focused on mobile development often find themself having to decide whether to maintain

multiple code bases or to choose a multiplatform development option. Following thesis deals

with cross-platform development with special focus on Xamarin. It describes its principles,

advantages, disadvantages and makes a comparsion with native development.

Keywords:

Multiplatform development, Xamarin, C#, Android, Java, Development comparison

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................................. 1

Seznam obrázků ................................................................................................................................. 3

Seznam tabulek .................................................................................................................................. 3

Seznam úryvků ................................................................................................................................... 3

1 Úvod ........................................................................................................................................... 4

2 Představení technologií a nástrojů ............................................................................................. 6

Xamarin .............................................................................................................................. 6

2.1.1 Obecně ....................................................................................................................... 6

2.1.2 Historie ....................................................................................................................... 6

2.1.3 Funkcionalita .............................................................................................................. 6

2.1.4 Architektura................................................................................................................ 7

2.1.4.1 Xamarin.Android .................................................................................................... 7

2.1.4.2 Xamarin.iOS ............................................................................................................ 8

2.1.4.3 Xamarin.Forms ....................................................................................................... 8

2.1.4.4 Xamarin Blazor ....................................................................................................... 8

2.1.5 Výhody ........................................................................................................................ 9

2.1.6 Nevýhody.................................................................................................................. 10

Platformně zaměřený vývoj ............................................................................................. 10

2.2.1 Platformy .................................................................................................................. 10

2.2.1.1 Android ................................................................................................................. 10

2.2.1.1.1 Architektura ................................................................................................... 11

2.2.1.1.2 Vývojové prostředí ......................................................................................... 12

2.2.1.2 iOS ........................................................................................................................ 13

2.2.1.2.1 Architektura ................................................................................................... 14

2.2.1.2.2 Vývojové prostředí ......................................................................................... 15

2.2.2 Výhody ...................................................................................................................... 16

2.2.3 Nevýhody.................................................................................................................. 17

Alternativy ........................................................................................................................ 17

2.3.1 React Native ............................................................................................................. 17

2.3.1.1 Obecně ................................................................................................................. 17

2.3.1.2 Historie ................................................................................................................. 17

2.3.1.3 Výhody .................................................................................................................. 18

2.3.1.4 Nevýhody.............................................................................................................. 18

2.3.2 Ionic .......................................................................................................................... 18

2.3.2.1 Obecně ................................................................................................................. 18

2.3.2.2 Historie ................................................................................................................. 19

2.3.2.3 Výhody .................................................................................................................. 20

2.3.2.4 Nevýhody.............................................................................................................. 20

2.3.3 Flutter ....................................................................................................................... 20

2.3.3.1 Obecně ................................................................................................................. 20

2.3.3.2 Historie ................................................................................................................. 21

2.3.3.3 Výhody .................................................................................................................. 21

2.3.3.4 Nevýhody.............................................................................................................. 22

3 Srovnání a vyhodnocení nástrojů ............................................................................................. 23

Popis nástrojů ................................................................................................................... 23

Instalace prostředí ............................................................................................................ 24

3.2.1 Vyhodnocení instalace ............................................................................................. 25

Dokumentace a zdroje ..................................................................................................... 30

4 Srovnání vývoje ........................................................................................................................ 32

Popis srovnávané aplikace ............................................................................................... 32

Metriky a zápis Kódu ........................................................................................................ 34

4.2.1 Vyhodnocení Metrik kódu ........................................................................................ 36

5 Testování výsledných aplikací .................................................................................................. 50

Výkonnostní srovnání ....................................................................................................... 50

5.1.1 Vyhodnocení výkonnostního srovnání ..................................................................... 51

6 Závěr ......................................................................................................................................... 54

7 Použitá literatura ...................................................................................................................... 57

8 Přílohy ...................................................................................................................................... 60

Seznam příloh ................................................................................................................................... 60

1

Seznam zkratek

ACW - Android Callable Wrappers

ADT - Android Development Tools

ALPR - Automatic License Plate Recognition

AOSP - Android Open Source Project

AOT - Ahead-of-Time

API - Application Programming Interface

APK - Android Application Package

ARC - Automatic Reference Counting

ART - Android Runtime

ASCII - American Standard Code for Information Interchange

BSD - Berkeley Software Distribution

CSS - Cascading Style Sheets

ES - Embedded Systems

GB - Gigabyte

GPS - Global Positioning System

HAL - Hardware Abstraction Layer

HTML - HyperText Markup Language

IDE - Integrated Development Environment

IL - Intermediate Language

IoT - Internet of Things

IPC - Inter Process Communication

JSON - JavaScript Object Notation

JSX - JavaScript XML

MB - Megabyte

2

MCW - Managed Callable Wrappers

OpenAL - Open Audio Library

OpenGL - Open Graphics Library

PWA - Progressive Web Apps

REST - Representational State Transfer

SDK - Software Development Kit

SPA - Single Page Application

STT - Speech to Text

TTS - Text to Speech

UI - User Interface

VB - Visual Basic

XAML - Extensible Application Markup Language

XML - Extensible Markup Language

3

Seznam obrázků

Obrázek 1 - Xamarin architektura ...................................................................................................... 7

Obrázek 2 - Xamarin.Android struktura ............................................................................................. 8

Obrázek 3 - Xamarin.iOS struktura ..................................................................................................... 8

Obrázek 4 - Architektura Mobile Blazor Bindings .............................................................................. 9

Obrázek 5 - Architektura Android .................................................................................................... 11

Obrázek 6 - Architektura iOS ............................................................................................................ 14

Obrázek 7 - Vytvoření projektu Android Studio ............................................................................... 26

Obrázek 8 - Vytvoření projektu Visual Studio .................................................................................. 27

Obrázek 9 - Prostředí Android Studio .............................................................................................. 29

Obrázek 10 - Prostředí Visual Studio ................................................................................................ 29

Obrázek 11 - Vzhled testované aplikace .......................................................................................... 34

Obrázek 12 – Chybové hlášky v prostředí Visual Studio .................................................................. 41

Seznam tabulek

Tabulka 1 - Srovnání prostředí ......................................................................................................... 30

Tabulka 2 – Srovnání metrik kódu .................................................................................................... 49

Tabulka 3 – Srovnání výkonnostních testů ....................................................................................... 53

Seznam úryvků

Úryvek kódu 1 – Android metoda mapObject() pro serializaci ...................................................... 36

Úryvek kódu 2 – Android metoda load() pro provedení API volání............................................... 37

Úryvek kódu 3 – Android metoda pro přihlášení uživatele ............................................................. 37

Úryvek kódu 4 – Xamarin metoda pro serializaci objektu ............................................................... 37

Úryvek kódu 5 – Xamarin metoda pro vykonání API volání ............................................................. 38

Úryvek kódu 6 – Xamarin metoda pro přihlášení uživatele ............................................................. 38

Úryvek kódu 7 – Android markup pro přihlašovací obrazovku ........................................................ 39

Úryvek kódu 8 - Xamarin markup pro přihlašovací obrazovku ........................................................ 40

Úryvek kódu 9 – Funkční kód přihlašovací obrazovky v Androidu ................................................... 42

Úryvek kódu 10 – Funkční kód přihlašovací obrazovky v Xamarinu ................................................ 43

Úryvek kódu 11 – TextToSpeech zápis v Androidu .......................................................................... 44

Úryvek kódu 12 – TextToSpeech zápis v Xamarinu .......................................................................... 45

Úryvek kódu 13 – SpeechToText zápis v Androidu .......................................................................... 46

Úryvek kódu 14 – SpeechToText zápis v Xamarinu .......................................................................... 46

Úryvek kódu 15 – Zachycení obrázku pomocí kamery v Androidu .................................................. 47

Úryvek kódu 16 – Zachycení obrázku pomocí kamery v Xamarinu .................................................. 47

Úryvek kódu 17 – Zápis metody pro získání GPS souřadnic v Androidu .......................................... 48

[…]


testovacích případech. Aplikované postupy a principy rozdělit do čtyř hlavních částí.

Prvním krokem před každým vývojem je průzkum dostupných možností, které lze

k vývoji použít. S tímto krokem koresponduje první část práce, která je zaměřena na

představení vývojových možností. Jelikož je multiplatformní vývoj v dnešní době velmi

diskutovanou a řešenou záležitostí, existuje mnoho různých nástrojů pro vývoj mobilních

aplikací. Jsou zde představeny alternativní nástroje pro multiplatformní vývoj, jako jsou

React Native, Ionic a Flutter, jelikož se jedná o nejžádanější a nejznámější alternativy

Xamarinu. Kapitola 2 („Představení technologií a nástrojů“) se primárně zaměřuje na

představení vývojových možností při použití Xamarinu a pojednává o možnostech nativního

vývoje, spolu s představením hlavních platforem jako je iOS a Android. Pro lepší představu

jsou zde popsány alternativní možnosti vývoje. U všech možností jsou popsány jejich

výhody a nevýhody. Při pohledu na provedené teoretické srovnání nástrojů je vidět, že

nativní vývoj, leč má své nevýhody převážně ve formě nákladů na udržování několika

kódových základen, je stále výhodnější variantou mobilního vývoje.

Další část je zaměřena na srovnání vývojových prostředí sloužících pro vývoj

mobilních aplikací. Srovnání je popsáno v kapitole 3 („Srovnání a vyhodnocení nástrojů“),

kde jsou představena prostředí pro vývoj a je provedeno testování jejich vlastností a

možností. Testy jsou provedeny jak z pohledu výkonu, tak z pohledu autorových pocitů

z přívětivosti prostředí. Nejzajímavějšími ukazateli z testovaných hodnot jsou výkonová

srovnání, kdy je měřen čas, který vývojář stráví při vykonávání daných úkonů. Čas strávený

čekáním na běžné úkony jako je vytvoření projektu, jeho kompilace, či jeho spuštění jsou

velmi důležité pro každodenní vývoj. Pro zajímavost je srovnána i výsledná velikost, kterou

prostředí zabírá na disku. Na základě výsledků lze tvrdit, že Visual Studio pro vývoj

multiplatformní aplikace s využitím Xamarinu je výrazně větší, díky své robustnosti a

možnostem vývoje pro další platformy. I přes svou velikost je Visual Studio svižné při

prvních načteních a úkonech prováděných před začátkem samotného vývoje. Jelikož však

tyto úkony vývojář provede ve většině případů jen jednou, neměly by být nejdůležitějším

faktorem při výběru prostředí. Rychlost sestavení neboli kompilace projektu je ukazatel, ve
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kterém dominuje Android Studio, které je menší a svižnější pro běžnou práci. Autor zde

zhodnotil i své pocity z instalace a využívání prostředí.

Parametrů pro srovnání nativního vývoje s vývojem multiplatformním je mnoho.

V kapitole 4 („Srovnání vývoje“) je nejprve představena referenční aplikace. Ta byla

vytvořena pro studijní účely stejným autorem pro platformu Android. Dále jsou zde

rozebrány vybrané prvky zápisu kódu při použití Xamarinu a jeho verze „Microsoft Mobile

Blazor Bindings“ spolu se zápisem pro Android psaném v Javě. Srovnávána je především

složitost a délka zápisu konkrétních operací. Pro srovnání jsou vybrány: volání REST API,

kódový zápis obrazovek a obsluha hardwarových prvků zařízení. Při pohledu na celkové

součty všech operací se může zdát, že obsluha všech metod je kratší při využití Xamarinu,

ale ne všechny zápisy jsou nejjednodušší. Autor jako příklad jednoduchého a elegantního

zápisu uvádí konzumaci REST API, která byla v mobilním prostředí vždy problematická.

Nicméně pro většinu hardwarových funkcí je vývojář nucen buďto využít knihovny třetích

stran, či se vydat cestou implementace vlastního řešení, která je v některých případech velmi

problematická. Pro poukázání na oba přístupy jsou použity obě varianty obsluhy

hardwarových prostředků zařízení.

Poslední část práce pojednává o výkonnostních možnostech multiplatformní aplikace

ve srovnání s aplikací nativní. Srovnávány jsou kódové ukázky z předchozí kapitoly 4

(„Srovnání vývoje“). Výkon aplikace je velmi důležitý, stejně tak jako velikost výsledné

aplikace. Čím je aplikace menší a rychlejší, tím je pro koncového uživatele zajímavější.

Výsledky jsou v tomto testu ve většině případů nakloněny na stranu nativního vývoje, jelikož

kromě testu volání REST API, byl nativní vývoj vždy rychlejší. Při pohledu na srovnání

výsledných velikostí aplikace nainstalované na koncové zařízení jsou vidět významné

rozdíly, kdy aplikace napsaná za použití Xamarinu je výrazně větší. Stejně jako

nainstalovaná aplikace i instalační APK soubor vyrobený pro tuto aplikaci je pro Xamarin

významně větší.

Cílem této práce bylo srovnat multiplatformní vývoj s použitím Xamarinu s vývojem

platformně zaměřeným a poskytnout tak začínajícím vývojářům pomoc při rozhodování, zda

k vývoji použít multiplatformní nástroj Xamarin, či zvolit cestu správy dvou kódových

základen pro obě hlavní platformy. Pro menší aplikace bez náročných hardwarových funkcí

se jeví multiplatformní vývoj s použitím Xamarinu jako vhodná volba. Aplikace, od kterých

se očekává náročnější práce s konkrétním hardwarem, je lepší psát nativně. Tento cíl práce

byl splněn, avšak jak dlouho a v jakém rozsahu bude tato práce vývojářům schopna
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poskytovat validní náhled na multiplatformní vývoj v Xamarinu ve srovnání s nativním

vývojem, se ukáže až časem.
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