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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Text práce v automatické kontrole vykazuje nulovou shodu a při posuzování nebyly také žádné pro-
hřešky proti citační etice identifikovány.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce má komplikovaný cíl, který může být hodně subjektivně zabarven díky možné preferenci použi-
tých nástrojů a jejich potenciální neporovnatelnosti. Namátkou uvedu příklady, kde srovnávání nemusí
být úplně korektní díky rozdílnému pojetí srovnávaných skutečností:

• V práci se porovnávají dvě vývojová prostředí - jedno univerzální (Visual Studio - VS) a druhé
specializované (Android Studio - AS). V jednom z kritérií je komplexnost VS oceňována jako
výhoda. Pokud bychom ale měli porovnávat analogická IDE, pak místo AS musíme vzít spíše
IntelliJ Idea od společnosti JetBrains, které by se dalo rozsahem funkcí považovat teprve za
rovnoprávné Visual Studiu.

• V některých implementačních srovnáních se porovnává „čisté“ řešení na úrovni standardního
API platformy s řešením založeným na použití knihoven 3. stran. Pokud by srovnání mělo být
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„spravedlivější“, pak by se muselo na obou stranách volit stejné pravidlo - tj. buď obecně hledat
na obou stranách nejelegantnější knihovny 3. stran a porovnávat implementaci si nimi, nebo se
od takových knihoven oprostit. Osobně bych se přikláněl spíše k praxi sáhnout při srovnání po
zavedených knihovnách na obou stranách, jelikož je to postup při vývoji obvyklý.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má velmi užitečný cíl. Firmy i jednotlivci neustále řeší, jaký postup je v případě cílení mobilních
aplikací na více platforem z různých hledisek nejvhodnější (cena, rychlost vývoje, běhu, velikost...).
Dlouhodobě se nedaří jednoznačného verdiktu dosáhnout. Každý z přístupů má své výhody i nevýhody.
Komplexní srovnání je prakticky nemožné. Význam práce studenta je v tom, že na konkrétní přípa-
dové studii (projektu) ukazuje rysy jednotlivých přístupů (nativního a multiplatformního). Posouzení
je z principu hodně subjektivní, protože objektivní kvantifikovatelné metriky se hledají těžko a nasta-
vení „stejných“ podmínek pro oba přístupy je problematický. Na některé z těchto problémů ukazuji
výše v připomínkách. S některými se vypořádat alespoň částečně lze, s některými nikoliv. Objektivita
hodnocení by pravděpodobně vzrostla, pokud by se nezávisle srovnávala řešení stejného projektu vy-
tvořeného specialistou na nativní vývoj na jedné platformě s řešením specialisty na multiplatformní
vývoj.

Studentova práce může velmi dobře posloužit zájemcům o problematiku pro úvodní seznámení
s nástroji a přístupy obou modelů. Trochu opatrněji je třeba přistupovat k výsledkům experimentů a
je třeba si uvědomovat subjektivnost některých hodnocení, na což autor korektně a opakovaně upo-
zorňuje. Z pohledu vedoucího konstatuji, že student pracoval samostatně, práci předkládal ke kontrole
a ve většině případů se s připomínkami vedoucího úspěšně vypořádal. Pokud by zbylo více času na
experimentální část, objektivita hodnocení některých kritérií by se mohla vylepšit.

Práce naplňuje požadavky zadání i metodických pokynů a rámcově plní stanovený cíl.

Námět obhajobě:

• U obhajoby by bylo možné pokusit se najít a alespoň v jednom porovnávaném případě knihovnu
3. strany na straně nativního Androidu tam, kde na straně Xamarinu byla knihovna využita.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 21. května 2020
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